per quali esse sono instituite. Et anco perché la città non supporterà forse queste novità.

Per provvedere a questi scandali et a molti altri che per modestia si lasciano, tanto più che questi Rev.di facilmente tentano per via del Sommo Pontefice di impadronirsi absolutamente in spirituale et temporale di queste opere et escluderne ogni altro ricorrono humilmente da V. S. Ill.ma humilmente supplicandola che intenda bene la cosa et provegga secondo che ella stimarà di giustitia et di honore di Dio, avertendo il Sommo pontefice acciò che non sia mal informato,o, con altro modo come le parrà a proposito, operando che questa opera vada secondo l’honor di Iddio al solito instituto”
.

Il Cardinale, nel proscritto di una lettera  del 13 giugno 1574, spedita da Cannobio al Carniglia suo agente a Roma, scrive.”Mando a V. S. l’alligato memoriale de li deputati di San Martino et parmi che non si debba lasciar passar cosa alcuna a favor di questi Padri senza udir prima li deputati sudetti”
.
In altra lettera al Carniglia del 7 luglio 1574 S. Carlo ribadisce: “Intenderò quello che haveranno da dire i padri di Somasca sopra il memoriale di deputati di S. Martino, et scriverò poi quello che me ne parerà; ma converrà che vi corra un poco di tempo per trovarmi io lontano da Milano”
.

Il padre generale Giovanni Scotti si fece precedere da una lettera di presentazione dal  card. Nicolò Sfodrati di Cremona (18 agosto 1574) e  da Cremona   si portò a Milano per trattare la questione. Per l’assenza del cardinale, lo Scotti scrisse la seguente lettera, in cui, dopo aver esposto le difficoltà insorte con i deputati, illustra le ragioni a sostegno del punto di vista dei padri e si dichiara pronto a produrre la documentazione per dimostrare il diritto della congregazione ad essere padrona, soprattutto a Milano, in cui l’orfanotrofio era nato  per iniziativa diretta della compagnia.

Ill.mo et Rev.mo Signor et Patrone oss.mo

Intenderà V. Ill.ma et Rev.ma S. come havendo la congregatione nostra molto tempo sopportato il difficil peso delli nostri signori protettori massime oltre qualche agiuto quale da loro  si ha per non levare  alli huomini del mondo occasione di esercitarsi nelle opere pie, il che è uno delli fini principali per li quali furono dal primo nostro padre dimandati; al presente non potendo più tollerare, siamo sforciati ricorrere da V. Ill.ma et Rev.ma Signoria acciò che, essendo natta fra detti protettori et noi differentia, et non havendo potuto fra noi accordarsi si contenta che sij posto accordo  et che detta differentia sij del tutto rimossa secondo che la giusticia richiederà, così essendo stato ordinato fra loro et noi, cioè di ricorrere da V. Ill.ma et Rev.ma Signoria.